
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 25 de julho de 2019

sexta-feira, 25 de julho de 2019 - Ano 09 - nº 615

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10/07/2019  A  19/07/2019

1.PROTOCOLO: 939AB/19
INTERESSADO: DROGAN DROGARIAS LTDA
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
JOÃO LUIZ DORTA
PEDRO LUIS CARDOSO DE CAMPOS FILHO E
BAIXA RESPONSAVEL TÉCNICO
CLAUDETE ALVES DA COSTA
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000289-1-6

2.PROTOCOLO: 944/19
INTERESSADO: PIMENTA VERDE ALIMENTOS 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000168-1-0

3.PROTOCOLO: 943/19
INTERESSADO: EMPREENDIMENTOS PAGUE ME-
NOS S/A
ASSUNTO: BAIXA RESPONSAVEL TÉCNICO
LILIAN CRISTINA TEODORO 
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000375-1-6

4.PROTOCOLO: 936/19
INTERESSADO: LUIS CARLOS DE MELO
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000246-1-9

5.PROTOCOLO: 942/19
INTERESSADO: CRISTINA HELENA SILVA SANTOS 
ME
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
MIRNA MARTA SANCHES
BAIXA RESPONSAVEL TÉCNICO
ALINE ADAMI CORTEZ
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000313-1-3

6.PROTOCOLO: 933/19
INTERESSADO: W.LIE LANCHONETE ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA  DE 

Atos, Editais
e Avisos

FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO 

7.PROTOCOLO: 935A/19
INTERESSADO: DROGARIA SÃO PAULO S.A
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
PATRICIA MATHEUS DA COSTA SALOMÃO
BAIXA RESPONSAVEL TÉCNICO
ADRIANA OLIVIERA BORGES
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000314-1-0

8.PROTOCOLO: 939AB/19
INTERESSADO: DROGARIA SÃO PAULO (SETE DE 
SETEMBRO)
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
ADRIANA OLIVEIRA BORGES E
BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
ALESSANDRO DELFINO SOUZA
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000005-1-5

9.PROTOCOLO: 954/19
INTERESSADO: CONDOMINIO RESIDENCIAL 
PRAÇAS DE SUMARE
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
POÇO ARTESIANO
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000170-1-9

10.PROTOCOLO: 724/19
INTERESSADO: GS TRANSPORTES RODOVIARIOS 
LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000242-0-1

11.PROTOCOLO: 1937C/18
INTERESSADO: JACKSON GERALDO FERNANDES 
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA  DE 
FUNCIONAMENTO
SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMENTOS
DEFERIDO 

12.PROTOCOLO: 967/19
INTERESSADO: CAETANO COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
RODRIGO SIMÃO CAETANO E
BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
ARTHUR VAGNER UCHOA DA SILVA GOMES
DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000105-1-0

13.PROTOCOLO: 897/19
INTERESSADO: PRIMED ASSISTENCIA MÉDICA 
LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE MÉDICA / EQUIPAMENTO
DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000728-1-8

14.PROTOCOLO: 970A/19
INTERESSADO: TRANSMAGNA TRANSPORTES  
EIRELI
ASSUNTO: ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TÉCNI-
CO 
KAMILLA SIMIONI OLIVO DE CAMPOS
COMERCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000181-1-

15.PROTOCOLO: 972/19
INTERESSADO: RODRIGO FIRMINO DOS SANTOS
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000248-1-3

16.PROTOCOLO: 980/19
INTERESSADO: ARAIDES LOPES
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001106-1-2

17.PROTOCOLO: 977/19
INTERESSADO: DANIEL LIMA CORDEIRO
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000399-1-8

18.PROTOCOLO: 976/19
INTERESSADO: CARLOS TADASHI YONA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001323-1-4

19.PROTOCOLO: 978/19
INTERESSADO: DOUGLAS FLORIDO VENDRAMINI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001100-1-9

20.PROTOCOLO: 979/19
INTERESSADOEDISON YUKISHIGUE UERHARA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
FEIRA
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000423-1-5

21.PROTOCOLO: 720/19
INTERESSADO: PAULO ROBERTO T.SFILHO EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES
DEFERIDO CEVS: 355240301-472-000596-1-7

22.PROTOCOLO: 788/19
INTERESSADO: HS SANTOS RESTAURANTE ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
RESTAURANTE
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-001152-1-5

23.PROTOCOLO: 702/19
INTERESSADO:ENXUTO SUPERMERCADOS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
MINIMERCADO
DEFERIDO CEVS: 355240301-471-000262-1-2

24.PROTOCOLO: 846C/19
INTERESSADO: SAMUEL MOREIRA NOSARI LAN-
CHONETE ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
LANCHONETE
DEFERIDO 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 25 de julho de 2019

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben – Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio - Secretario de Comunicação: José 
Vilalon - Superintendente de Comunicação: Wander Pessoa - Gerente de Jornalismo: Pâmela Paduan
Redação: Mirian Cruz, Caroline Garbelini Dias, Danilo de Oliveira Pessoa - Chefe de Gabinete:  Jefferson Lobo  
Administrativo: Anderson Silva - Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

COMUNICADO DE RECURSO

LICITAÇÃO Nº 020/2019

Chamamento Público Nº 001/2019

OBJETO: Chamamento público para contratação 
de fornecedores para aquisição de gêneros ali-
mentícios provenientes da Agricultura Familiar, 
(Barra de cereal, bebida láctea e suco de uva)

Comunicamos aos interessados na Licitação nº 
020/2019, que a Cooperativa Agroindustrial Nova 
Aliança Ltda impetrou recurso quanto a decisão 
da Comissão de Julgamento, e, conforme previsto 
no Item 8 do Edital, fica aberto o prazo de cinco 
(05) dias úteis para contra razões. Os autos do 
processo licitatório encontram-se com vista fran-
queada aos interessados.

Sumaré, 25 de julho de 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL - SMARH
_________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 019/2019

Licitação nº 022/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDI-
COS PARA ATENDER PROPOSTA FEDERAL Nº 
11309.0830000/116004

Regime de Execução: Entrega total/ Preço unitá-
rio.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 08/08/2019 às 09:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br e/
ou dayara.marques@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.
_________________________________________________________

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 025/2019

Licitação nº 028/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA 
ATENDER PROPOSTA FEDERAL 

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 08/08/2019 às 14:00 horas. Valor do edital: 
O edital será fornecido mediante a apresentação 
de um CD virgem pela empresa interessada ou 
através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br e/
ou dayara.marques@sumare.sp.gov.br, mediante 
solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 056/2019

Licitação nº 078/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS PARA DESFI-
BRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO (DEA) PARA 
ATENDER O SERVIÇO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPI-
TALAR - SAMU 

Regime de Execução: Entrega Parcelada/ Preço 
unitário.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 09/08/2019 às 09:00 horas. 

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.
_________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 057/2019

Licitação nº 079/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ODONTO-
LÓGICO PARA ATENDER PORTARIA DO MINISTÉ-
RIO DA SAÚDE. 

Regime de Execução: Entrega Total/ Preço unitá-
rio.

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 09/08/2019 às 14:00 horas. 

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br e/ou dayara.marques@sumare.sp.gov.
br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5332 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 25 DE JULHO DE 2019

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO - SMARH 

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

 

DECRETO Nº 10.588, DE 25 DE 
JULHO DE 2019.

  
Prorroga o Prazo de vigência e altera membros 
para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Sumaré - CMDCA. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando que o Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente de Sumaré – 
CMDCA, já está adotando as medidas cabíveis para 
nova eleição de membros, que será realizada em 
agosto de 2019;

Considerando, a  Lei Municipal nº 5731/2015;

Considerando o ofício nº 101/2019 – CMDCA;

Considerando os demais elementos do Protocola-
do - PMS Nº 20.822/10.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência dos 
atuais membros do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente de Sumaré – CM-
DCA, até nova eleição e nomeação dos membros.

Art. 2º - Ficam alterados os membros do Poder 
Público e os representantes da Sociedade Civil, no 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Sumaré – CMDCA, ficando assim 
constituídos: 

I – MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER PÚ-
BLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Titular:Eliane Pinheiro Cavallo 
RG nº 25.220.906-0

Suplente:Luciane Elvira Perozzo  
RG nº 25.711.310-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Titular:Leandro Franceschini Filho 
RG nº RG 6.759.641-1

Suplente: Bruno Bonani Munhoz 
RG nº RG 44.463.120



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 25 de julho de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Marly dos Santos Rangel 
RG nº 18.395.030-6

Suplente: Edna Cristina Peracini 
RG nº 17.245.254-5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Márcia Borges das Neves Andrade 
RG nº 24.422.948-X

Suplente: Ezequiel de Andrade Feitosa 
RG nº 32.651.884-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Titular:David Oliveira Cunha 
RG nº  39.447.473

Suplente: Marcelo Roberto 
RG nº 25.030.468

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO

Titular:Vanessa Cristina Azanha do Prado
RG nº 32.224.745-7

Suplente: Eliane Jorge Rodrigues Bezerra
RG nº 42.414.392

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DE-
FESA CIVIL

Titular:Silvania Luiz das Neves Reis 
RG nº 36.153.441-3

Suplente:Ana Etelvina Campos 
RG nº 36.744.912

II - MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Titular:Hanna Yuri Cocato 
RG nº 49.051.627-0

Suplente:Creuza Maria Romero Rondini 
RG nº 12.436.835-9

Titular:Simone Aparecida Moreira 
RG nº 32.762.636

Suplente:Júlio Alves de Oliveira 
RG nº RG 5.004.066-2

Titular:Waléria Atiani Neres Teixeira 
RG nº 24.525.830-9

Suplente:Vera Lúcia Coltro 
RG nº 15.850.441-0
 
Titular:Nathalia Minuzzi Vieira 
RG nº 37.122.959-5

Suplente:Thais Santana Leite Souza dos Santos 
RG nº 47.663.344

Titular:Terezinha Ongaro Monteiro de Barros 
RG nº 6.082.476-1

Suplente: Gilson Alves Nogueira 
RG nº 27.950.818

Titular: Elenilsa Rosa da Silva 
RG nº 22.676.252-X

Suplente: Maria Teresa Corder de Toledo
RG nº 4.906.726-6

Titular: Fernanda Cordioli Brunello 
RG nº 30.139.947

Suplente: Keren Caroline do Nascimento Silva 
RG nº 52.869.209-4

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do 
Conselho serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando especialmente a partir 
desta data o Decreto Municipal nº 10.309/2018.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de julho de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 25 de julho 
de 2019, no Paço Municipal, e em 25 de julho de 
2019, no Diário Oficial do Município. 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 10.589, DE 25 DE 
JULHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE REALIZAÇÃO DE 
FESTAS “RAVE” NO MUNICÍPIO DE SUMARÉ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando as inúmeras denúncias nos últimos 
anos de eventos caracterizados “raves”, e denún-
cias de perturbações públicas; 

Considerando também o envolvimento de muitos 
jovens aparentemente menores de idades e com 
supostos trânsitos de drogas ilícitas; e

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado – PMS nº 18.532/2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - É proibida a realização de festas “raves” 
no Município de Sumaré.

Art. 2º - Entende-se por festas “raves”, eventos 
com música estritamente eletrônica com mais de 
8 (oito) horas de duração.

Art. 3º - As secretarias municipais competentes 
não expedirão qualquer tipo de alvará, licença e/
ou permissão para a realização de festas “raves”.

Art. 4º - Em havendo requerimento por particula-
res de alvará, licença e/ou permissão para a reali-
zação de festas “raves”, o servidor que do requeri-
mento tomar conhecimento deverá, de imediato, 
comunicar seu superior imediato que, por sua vez, 
deverá comunicar a existência do requerimento à 
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Se-
gurança Pública, ao tomar conhecimento do re-
querimento aludido no artigo anterior, deverá 
intensificar as rondas nas redondezas de onde se 
pretendia realizar a festa “rave” com fins de coibir 
a realização clandestina da festa.

Art. 5º - Uma vez flagrada a violação deste decreto 
a partir da realização clandestina de festa “rave”, a 
fiscalização de posturas, apoiada pela Guarda Mu-
nicipal, deverá proceder de imediato com fins de 
fazer cessar o evento e penalizar o infrator.

Parágrafo Único – As penalizações serão aplicadas 
de acordo com a legislação em vigor.

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em con-
trário.

Município de Sumaré, 25 de julho de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 25 de julho 
de 2019, no Paço Municipal, e em 25 de julho de 
2019, no Diário Oficial do Município. 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 10.590, DE 25 DE 
JULHO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 3.276,10 (três mil, duzentos e setenta e seis 
reais e dez centavos). -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.
Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado PMS n° 3.208/2019.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.125, de 
14 de dezembro de 2018, art. 6º, inciso I, alínea 
“c”, com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e 
Orçamento, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 3.276,10 (três mil, duzentos e setenta 
e seis reais e dez centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar 
de que trata o caput desse artigo obedecerá à se-
guinte classificação Orçamentária:

Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.03.01/04.122/0004.2009/3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 
160 
01.110.0000 
3.276,10
   
TOTAL 3.276,10

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 
43 da Lei 4320/64, os recursos para cobertura do 
presente crédito serão provenientes de anulação 
parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

Dotação Orçamentária / Descrição / Ficha / D.R. 
/ Valor

02.03.01/04.122/0004.2009/3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 
158 
01.110.0000 
3.276,10

TOTAL 3.276,10

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores con-
cedidos para o orçamento 2019, na Lei de Diretri-
zes Orçamentárias através do anexo VI – Planeja-
mento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e 
Ações voltadas ao desenvolvimento dos Progra-
mas Governamentais e Anexo V – Descrição dos 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 sexta-feira, 25 de julho de 2019

Programas Governamentais/Metas/Custos, insti-
tuídos pela Lei nº 6.066, de 07 de junho de 2018 e 
suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores 
concedidos para o orçamento 2019, no Plano 
Plurianual, através do Anexo III – Planejamento 
Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Go-
vernamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alte-
rações posteriores.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de julho de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, aos 25 de julho 
de 2019, no Paço Municipal, e em 25 de julho de 
2019, no Diário Oficial do Município. 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 626, DE 25 DE
JULHO DE 2019.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 16.372/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.583/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 16.372/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 16.372/19, para a qual são nomeados, sob a 
presidência do primeiro, os seguintes membros:
 
- Ricardo Yanssen Capelato   
- Roberto Ivan Rovagnelli
- Alexandre José Cecílio 
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de julho de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de julho de 2019 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 627, DE 25 DE
JULHO DE 2019.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 1465/18. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.583/19;

Considerando os elementos constantes no Proto-
colado – PMS nº 1465/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS 
nº 1465/18, para a qual são nomeados, sob a pre-
sidência do primeiro, os seguintes membros:
 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida   
- Álvaro Stein Neto
- Edmir Rossi
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorroga-
ção, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de julho de 2019.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de julho de 2019 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5sexta-feira, 25 de julho de 2019

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 19/2019

Período/Data da Liberação dos Recursos de  15/07/2019  à   22/07/2019

ATO LEGAL CONCEDENTE VALOR LIBERADO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 674.452,01

Repasse 
Constitucional COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 674.438,12

Repasse 
Constitucional COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 13,89

TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO 300.000,00

Programa APOIO A MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 300.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FNDE 897.402,17

Programa TRANSFERÊNCIA DO  SÁLARIO-EDUCAÇÃO 897.402,17

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB 1.087.397,23

Programa EDUCAÇÃO FUNDEB 1.087.397,23

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,

situada na Rua Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

Sumaré, 24 de Julho de 2019

Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, Prefeito Municipal de Sumaré, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 2° da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997 que regulamenta notificação da liberação de recursos federais
para o Município, NOTIFICA pelo presente EDITAL, todos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades
Empresariais do Município, que o Município de Sumaré, recebeu recursos financeiros do Governo Federal, de acordo com as
especificações a seguir:

_____________________________         ___________________________________        __________________________________

              Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben                           Monis Marcia Soares                                             Fabio Rabelo França

                         Prefeito Municipal                        Secretária Municipal de Finanças e Orçamento                       Contador Municipal

                                                                                                                                                                            CRC  1SP248165/O-0



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº 23 – Folha 23 

De 25 de julho de 2019 
  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 

DE RECURSO DE INFRAÇÕES 
A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei 
Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:  
 

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

4481/2019 INDEFERIDO  FDA-0666 

4482/2019 INDEFERIDO FDA-0666 

4371/2019 INDEFERIDO FNH-1299 

4396/2019 INDEFERIDO EAG-6101 

4389/2019 INDEFERIDO DXY-0103 

4689/2019 INDEFERIDO BUI-0851 

4406/2019 INDEFERIDO PZS-8171 

4594/2019 INDEFERIDO FFU-0907 

4730/2019 INDEFERIDO ENH-7048 

4643/2019 INDEFERIDO BMU-3224 

4693/2019 INDEFERIDO ETD-9531 

4384/2019 INDEFERIDO FPO-7470 

4388/2019 INDEFERIDO HDD-1799 

4477/2019 INDEFERIDO JVW-6793 

4500/2019 INDEFERIDO FDD-1904 

4537/2019 INDEFERIDO FWI-4210 

4599/2019 INDEFERIDO EGL-2014 

4653/2019 INDEFERIDO ERG-5654 

4713/2019 INDEFERIDO NMF-2686 

4740/2019 INDEFERIDO ONE-4559 

4842/2019 INDEFERIDO DEQ-9282 

4766/2019 INDEFERIDO DEY-6637 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

4476/2019 INDEFERIDO JVW-6793 

4747/2019 INDEFERIDO DVF-8695 

4659/2019 INDEFERIDO CXG-6677 

4606/2019 INDEFERIDO FGO-0820 

4589/2019 INDEFERIDO GIE-1640 

4742/2019 INDEFERIDO EPN-4245 

4524/2019 INDEFERIDO PZT-8623 

4518/2019 INDEFERIDO GCI-3443 

4491/2019 INDEFERIDO EVT-4291 

4596/2019 DEFERIDO  FUU-7699 

4458/2019 DEFERIDO EPU-8157 

4420/2019 DEFERIDO FWB-3860 

4419/2019 DEFERIDO FWB-3860 

4473/2019 DEFERIDO EAV-6440 

4690/2019 DEFERIDO CFF-4084 

4164/2019 DEFERIDO BUF-0312 

 
 

Jose A. Ribeiro Marin 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

                Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº 24 – Folha 24 

De 25 de julho de 2019 
  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA 

DE RECURSO DE INFRAÇÕES 
A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei 
Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa:  
 

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

4945/2019 INDEFERIDO  DUJ-3758 

4799/2019 INDEFERIDO EGM-2945 

4836/2019 INDEFERIDO DAE-3745 

4952/2019 INDEFERIDO FCA-1149 

4895/2019 INDEFERIDO AOW-5060 

4760/2019 INDEFERIDO DEY-6637 

4778/2019 INDEFERIDO FXN-9427 

4796/2019 INDEFERIDO ETD-9128 

4809/2019 INDEFERIDO EAV-5108 

4975/2019 INDEFERIDO ETD-8692 

4744/2019 INDEFERIDO GAQ-2013 

4777/2019 INDEFERIDO GWB-8623 

4827/2019 INDEFERIDO FNQ-1970 

4846/2019 INDEFERIDO DWH-4280 

4861/2019 INDEFERIDO PVG-9458 

4964/2019 INDEFERIDO GDK-2944 

4781/2019 INDEFERIDO FXN-9427 

4963/2019 INDEFERIDO GDK-2944 

4780/2019 INDEFERIDO GWB-8623 

4977/2019 INDEFERIDO ETD-8692 

4803/2019 INDEFERIDO FTI-2177 

4837/2019 INDEFERIDO FTT-1091 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

4810/2019 INDEFERIDO GDY-2440 

4859/2019 INDEFERIDO CEL-4545 

4775/2019 INDEFERIDO GWB-8623 

4776/2019 INDEFERIDO GWB-8623 

4880/2019 INDEFERIDO EIV-3440 

4943/2019 INDEFERIDO FPJ-4417 

4968/2019 DEFERIDO EVH-6505 

4931/2019 DEFERIDO EPR-3596 

4868/2019 DEFERIDO GED-0939 

4966/2019 DEFERIDO DXD-0953 

4967/2019 DEFERIDO EVH-6505 

4949/2019 DEFERIDO CWZ-7484 

4754/2019 DEFERIDO EWM-7661 

4984/2019 DEFERIDO EUE-2609 

4911/2019 DEFERIDO DKY-7104 

4769/2019 DEFERIDO HAT-7351 

4894/2019 DEFERIDO HHX-6297 

 
 
 
 

Jose A. Ribeiro Marin 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 

 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Notificação de Autuação 

Ato nº 27 – Em duas Folhas 
Órgão Autuador – Prefeitura Municipal de Sumaré  

 Código do Órgão Autuador:  271490  
Edital da Notificação da Autuação, de 24 de julho de 2019 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Decreto Municipal 10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendimento 
de Lei Federal 9.503/97, e em cumprimento ao disposto no inciso II, parágrafo único, do artigo 
281 da Lei 9503 de 23 de setembro de 1197, alterado pela Lei 9602 de 21 de janeiro de 1998 
(Código de Trânsito Brasileiro) e pela resolução Nº 619 do CONTRAN de 06 de setembro de 
2016, notificamos V.sa. a lavratura de Auto de Infração à Legislação de Trânsito para veículo de 
vossa propriedade, conforme os dados contidos nesta Notificação da Autuação. A Notificação 
de penalidade será emitida automaticamente após o vencimento do prazo estabelecido para 
apresentação da Defesa da Autuação.  
Notificamos que foi lavrada autuação cometida com o veículo de sua propriedade, conforme discriminação abaixo. 
Informamos que V.Sa. poderá interpor DEFESA DE AUTUAÇÂO com vencimento previsto abaixo. O requerimento 
de Defesa endereçado a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, alegando falhas no Auto de Infração ou 
outro que possa influir na decisão da autoridade de trânsito, deverá estar devidamente assinado com copias legíveis 
desta Notificação, do CRLV(documento do Veículo), da CNH ou outro documento de identificação e procuração 
reconhecida em Cartório, quando for o caso. 
 

Placa Nº Auto de 
Infração 

Data da 
Infração 

Código da Infração 
com desdobramento 

Prazo para apresentação 
de Defesa da Autuação 

BPX-7538 S00039279-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
CXD-9747 S00039140-1 05/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

FGN-0854 S00039154-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
EDF-2861 R00331256-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

PBJ-6347 R00331284-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

CGV-0648 R00331192-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

ETD-6738 S00038924-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

CKX-7868 S00039051-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

GXM-1034 S00039127-1 04/06/2019 567-3 2 25/07/2019 
BEW-7785 R00331302-1 04/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

HJT-4287 S00038991-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

HRC-6422 T00037425-1 06/06/2019 573-8 0 25/07/2019 
EAW-1785 S00039088-1 05/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

FBT-8445 S00039020-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 

EJM-0062 R00331153-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
BHH-0772 R00331344-1 04/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

EDF-0750 R00331332-1 06/06/2019 746-3 0 25/07/2019 

DCH-4618 R00331111-1 05/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

 
EDF-2861 R00331256-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
PBE-9221 R00331367-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
EOX-6331 T00026310-1 05/06/2019 762-5 1 25/07/2019 
CBV-7255 S00038855-1 05/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
ECL-8913 T00008913-1 06/06/2019 604-1 2 25/07/2019 
JIM-5843 T00041035-1 06/06/2019 555-0 0 25/07/2019 
GBB-2536 S00039222-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
CCR-4698 R00331320-1 05/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
AWO-7160 T00007740-1 06/06/2019 604-1 2 25/07/2019 
EMI-8196 S00039182-1 05/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
LBJ-8541 S00039149-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
FNJ-0822 R00331348-1 04/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
CAZ-5573 R00331223-1 05/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
BUW-1363 R00331294-1 06/06/2019 746-3 0 25/07/2019 
QPV-7931 S00038928-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
EEF-3127 R00331191-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
FQC-8091 S00039248-1 05/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
FHD-4688 S00039070-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
FGO-1150 T00039042-1 06/06/2019 518-5 1 25/07/2019 
QKE-3318 R00331085-1 05/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
HKW-9839 S00038766-1 06/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
BID-4841 S00039235-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
EAI-9512 S00038777-1 04/06/2019 605-0 3 25/07/2019 
EXI-7553 R00331324-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 

EKM-1989 R00331128-1 06/06/2019 745-5 0 25/07/2019 
DQP-0877 R00331263-1 04/06/2019 745-5 0 29/07/2019 

DHR-7063 R00331528-1 09/06/2019 745- 5 0 29/07/2019 
EIC-7849 R00331335-1 07/06/2019 745-5 0 29/07/2019 

CWZ-3269 R00331499-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EMV-5956 R00331530-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CFY-9402 R00331490-1 07/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EKB-7540 R00331500-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
HIM-4272 S00039388-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EYS-0652 S00039588-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DZD-5330 S00039706-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
ETD-9876 R00331479-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
APJ-5816 R00331420-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FUA-6802 S00039705-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
HJP-6576 S00039413-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BQB-4501 S00039397-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EAI-9901 R00331378-1 07/06/2019 745-5 0 29/07/2019 

BMO-7986 S00039503-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BQR-6189 T00002990-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
CTU-9129 T00026343-1 11/06/2019 555-0 0 29/07/2019 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

ENE-0960 T00037477-1 10/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
BYS-0141 S00043121-1 07/06/2019 605-0 3 02/08/2019 
FRW-0094 R00332049-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CCP-8003 S00039605-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
ENH-7694 S00039855-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DMH-0619 S00039983-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BUZ-1303 T00000060-1 10/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
CFX-2610 R00331642-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EKZ-1869 S00039518-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BBE-8540 T00002992-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
CJM-3097 S00039905-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FQW-2724 R00331682-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EPM-8323 R00332025-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
QNK-9997 T00037472-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
CVE-8603 T00041078-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FGX-7189 S00040295-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EWS-3817 R00331780-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
BIH-0041 T00041072-1 11/06/2019 545-2 1 29/07/2019 
EAV-9526 T00002984-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DHT-1932 S00039775-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CLL-3060 R00331538-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FMU-2164 S00040587-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EVR-7064 R00331667-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EYV-4711 S00040378-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DHZ-1493 R00332044-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EFZ-2203 S00040605-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EVZ-4671 S00040431-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DZK-0867 S00040288-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CMN-9025 T00000058-1 10/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
DOL-4786 T00037438-1 08/06/2019 605-0 1 29/07/2019 
EFL-7838 R00331714-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CZN-1276 R00331746-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CKH-0830 R00331899-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EKZ-9016 S00039540-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FIQ-7320 T00037499-1 12/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
FOU-9829 S00039602-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DUI-7972 S00039942-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
GGU-0935 R00331649-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
GGU-0935 R00332056-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EFZ-0621 S00040518-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DSI-3802 S00039910-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FKI-6889 R00331576-1 09/06/2019 746-3 0 29/07/2019 
FCS-6899 S00043115-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
IDV-3024 S00039475-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EPK-6825 R00331896-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

BHD-0649 S00040588-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EZC-0156 S00039778-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EGL-3872 T00008953-1 12/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
BZU-5716 S00039806-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CPQ-6351 S00040346-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
ERT-1716 T00039060-1 09/06/2019 545-2 5 29/07/2019 
BFL-3572 S00040228-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EFG-7642 T00002973-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DLR-4968 S00039535-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BFY-6410 S00039555-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DTR-7688 S00040297-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DIY-8619 S00040481-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FLN-0286 S00039915-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
KDF-4906 S00040426-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CGN-3369 R00331674-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FEH-2880 S00040390-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FBK-2894 S00040613-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FRY-5338 S00039979-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
HXM-2900 S00040539-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FCT-2555 T00039065-1 09/06/2019 554-11 29/07/2019 
DCD-8791 S00039956-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DAF-9003 R00331719-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EES-0313 S00039462-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CYS-2801 T00004426-1 07/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
EKN-8751 T00008954-1 12/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
JZJ-8910 T00037475-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DQE-0043 R00331945-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EWA-3700 T00040009-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
BIK-4600 R00331692-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EVF-558 T00041080-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FIJ-7629 R00331941-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 

CWC-8333 R00331606-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
BRC-4460 R00331993-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
NYI-1718 S00039951-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CJF-5709 S00040492-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BJT-7370 R00331857-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CBW-8144 S00039486-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CLJ-4022 S00040529-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EPK-5793 R00332020-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CJH-5694 R00331894-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CPY-7719 S00040264-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FSV-5930 T00010480-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
CRK-4217 S00040428-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DXX-2326 S00039973-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EPV-5701 R0033664-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

KNV-0718 S00040128-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
HLH-7810 T00039056-1 09/06/2019 545-2 5 29/07/2019 
GAB-5665 T00002979-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FWI-8417 R00331898-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FJL-2778 T00037505-1 12/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
CFS-1953 S00040040-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DTX-5376 T00041082-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
EYD-3239 T00002983-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
ENC-1984 T00040027-1 12/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
FKA-9200 S00040059-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DVD-6893 T00037476-1 10/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
ECK-3649 S00040540-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BGB-8294 T00008929-1 07/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
DXA-2244 S00040360-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BMT-3161 S00039362-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EYD-0536 T00021075-1 09/06/2019 552-5 0 29/07/2019 
EQB-2526 S00040064-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DQG-8247 T00037514-1 12/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
OOY-5304 S00039394-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DHL-6842 S00040060-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DCM-6403 T00040037-1 12/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
CXE-1518 S00039728-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CXT-8382 T00040026-1 11/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
FUS-2553 S00040272-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CKG-2550 T00037470-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FCY-3465 S00040226-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DFY-2640 T00041055-1 07/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
CKK-1736 T00023186-1 11/06/2019 736-6 2 29/07/2019 
FFU-1787 T00040013-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FFU-1696 T00002995-1 12/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
GFI-1439 S00040607-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
ETV-8934 T00002996-1 12/06/2019 545-2 2 29/07/2019 
ERO-4516 R00331519-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FKZ-2680 T00041070-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DBZ-7688 T00040043-1 12/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
EFR-4123 T00040019-1 11/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
FBX-8614 R00331864-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
BSG-3400 R00331933-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EBO-0464 T00008927-1 07/06/2019 763-3 1 29/07/2019 
BUP-7067 S00039736-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DMO-7469 S00039773-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DON-0269 R00331632-1 09/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EAV-3263 T00002994-1 12/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
JFH-1294 S00040624-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
GAN-9200 R00331776-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

DSY-9191 R00332062-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CEG-2387 S00039873-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DOD-1766 R00331562-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
KBB-0886 S00040510-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FJJ-5235 R00331770-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EDF-5784 S00039719-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CZD-1039 S00040642-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
GIG-2520 T00008937-1 10/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
EWJ-4539 S00040088-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
GBS-1776 R00331834-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
DTX-2025 T00002978-1 11/062019 556-8 0 29/07/2019 
DBI-8689 T00041084-1 11/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DSJ-3169 T00041062-1 10/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
EFG-5736 R00332016-1 10/06/2019 746-3 0 29/07/2019 
FVW-4048 R00332024-1 11/06/2019 746-3 0 29/07/2019 
EGL-1815 R00331730-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CTP-7103 S00039557-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EDE-9597 S00040594-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
PYG-2739 R00331799-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CEV-6916 S00040515-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
OLV-7712 R00331817-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
JFZ-7155 S00040214-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
GXC-3154 T00008928-1 07/06/2019 763-3 1 29/07/2019 
DDN-2026 T00039055-1 08/06/2019 554-1 1 29/07/2019 
GBM-7809 S00039567-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FGO-1797 R00331826-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
DMO-6432 S00039846-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
BAI-0057 S00039583-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CYC-4669 S00039907-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EGL-1324 T00029345-1 12/06/2019 653-0 0 29/07/2019 
EGL-1324 T00029346-1 12/06/2019 538-0 0 29/07/2019 
CEN-8855 R00331675-1 08/06/2019 746-3 0 29/07/2019 
EZA-8520 S00039872-1 08/06/2019 567-3 2 29/07/2019 
LMA-1823 S00040591-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EVB-0077 R00331777-1 10/06/2019 746-3 0 29/07/2019 
EZG-1750 S00040419-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DQI-3652 S00040072-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DTQ-9442 R00331589-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FMM-8333 S00040104-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DJD-3280 S00039666-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EMJ-4189 S00039483-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DXX-9776 T00039054-1 08/06/2019 554-1 1 29/07/2019 
EYG-2391 S00039541-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CJJ-7988 S00040389-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 

DWD-5499 S00040464-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

FPU-9828 R00331990-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
EQW-7722 T00039052-1 08/06/2019 554-1 1 29/07/2019 
FIQ-7082 S00040421-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FDF-3915 T00037450-1 08/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
FOK-0877 T00037490-1 12/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
DSY-6813 T00037478-1 10/06/2019 548-7 0 29/07/2019 
GED-8833 S00040130-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DKD-4587 S00039450-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CZJ-7507 R00331958-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FFZ-2537 T00040006-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DDJ-1480 S00040522-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CMJ-4502 S00039563-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
HMZ-2695 R00331800-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
DQI-2235 S00039924-1 08/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FDD-7715 S00040441-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CSB-8850 S00039202-1 06/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DKY-0502 S00039353-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DAT-8011 R00331704-1 07/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FNU-6664 R00331505-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
OZL-2486 R00331645-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
ERB-0628 T00026329-1 07/06/2019 545-2 2 29/07/2019 
FVY-5350 T00041044-1 07/06/2019 604-1 2 29/07/2019 
DFE-8841 S00040513-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
EPK-7419 S00040423-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CKG-2545 S00040627-1 10/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FNO-0927 T00039061-1 09/06/2019 545-2 5 29/07/2019 
EYD-2943 S00039756-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
ENT-5511 S00039776-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FGO-0549 T00008940-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FBI-1403 S00039498-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
FEE-6309 R00331624-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
GFT-5629 R00331936-1 11/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
CKL-2957 T00040028-1 12/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
CPQ-4810 R00331854-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FJJ-8166 T00037465-1 10/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
FEH-2673 T00004425-1 07/06/2019 556-8 0 29/07/2019 
DDY-7829 R00331717-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FSJ-2205 R00331709-1 08/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
HKV-7473 S00040363-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CTI-2469 R00331893-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
FJP-4440 T00002969-1 07/06/2019 550-9 0 29/07/2019 
FLQ-8096 S00039982-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
AFZ-5787 R00331946-1 12/06/2019 745-5 0 29/07/2019 
AFZ-5787 T00008934-1 10/06/2019 573-8 0 29/07/2019 
ETV-9446 S00039524-1 09/06/2019 605-0 3 29/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

ENI-8383 S00040098-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
DCM-6276 T00026341-1 11/06/2019 518-5 1 29/07/2019 
BIJ-4969 S00039974-1 07/06/2019 605-0 3 29/07/2019 

GDF-8660 S00040326-1 11/06/2019 605-0 3 29/07/2019 
CDA-5989 R00331812-1 10/06/2019 745-5 0 29/07/2019 

 
 

Jose A. Ribeiro Marin 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ18 sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

 
                                                                                                                                    

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Notificação da Penalidade de Multa 

Ato nº 27 – Em duas Folhas 
Órgão Autuador – Prefeitura Municipal de Sumaré  

 Código do Órgão Autuador:  271490  
Edital da Notificação da Penalidade de Multa, de 24 de julho de 2019 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Decreto Municipal 10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendimento 
de Lei Federal 9.503/97, e em cumprimento ao disposto no inciso II, parágrafo único, do artigo 
281 da Lei 9503 de 23 de setembro de 1997, alterado pela Lei 9602 de 21 de janeiro de 1998 
(Código de Trânsito Brasileiro) e pela resolução Nº 619 do CONTRAN de 06 de setembro de 
2016, notificamos V.sa. a lavratura da Notificação de Penalidade por Infração à  Legislação de 
Trânsito. 
INTRUÇÕES GERAIS: O pagamento da multa poderá ser efetuado com este documento, até a data do prazo para 
pagamento com desconto nas Lotéricas e Agencias da CAIXA. Após vencimento entrar em contato junto ao órgão 
autuador para remissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor Original + 
Multa/Juros) conforme Resolução do Contran 619 de 06 de setembro de 2016. O não pagamento desta guia 
impedirá a renovação da Licença Anual e Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cuja as taxas 
e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento das mesmas. Em Seu próprio benefício, os 
proprietários de veículos devem manter seus endereços autualizados no DETRAN. 
INTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: Caberá recurso em Primeira Instância na forma dos Art. 286 e 
287 do CTB. O prazo para interposição de Recurso, em primeira instância, espira na data para pagamento com 
desconto. O recurso não terá efeito suspensivo (§1º Art. 285 do CTB). Para recorrer, são necessários os seguintes 
procedimentos: preenchimento do formulário específico, endereçado à JARI Municipal. Dirigir à Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana e Rural – Município de Sumaré, situado à Rua Ernesto Barijan, Nº 300, Jd. Planalto do Sol, 
Sumaré-SP, CEP 13.171-180. No Formulário, o requerente deverá expor as razões de defesa e anexar copias na 
Notificação de Penalidade, CRLV (documento do Veículo), da CNH ou Outro documento de identificação; quando 
pessoa jurídica, documento ou procuração comprovando representação.  

 

 
Placa 

 
Nº Auto de 

Infração 

 
Data da 
Infração 

 
Código da Infração 

com desdobramento 

Valor   da 
Multa R$ 

Prazo para 
interposição 
de recurso e 
pagamento 

FIA-7333 S00034297-1 14/05/2019 605-0 3 293,47 22/08/2019 

FIA-7333 R00328362-1 05/05/2019 746-3 0 156,18 16/08/2019 

ERG-4939 S00031243-1 30/04/2019 605-0 3 234,77 12/08/2019 

FPB-5073 T00027248-1 30/04/2019 550-9 0 130,16 01/08/2019 

ETD-8355 T00002714-1 07/05/2019 518-5 1 195,23 08/08/2019 

FEG-4067 T00024373-1 10/05/2019 550-9 0 130,16 08/08/2019 

FHD-4688 T00002753-1 09/05/2019 556-8 0 195,23 08/08/2019 

DTJ-3787 S00033138-1 11/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

BRH-5455 R00327095-1 26/04/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

CJN-0072 R00328623-1 03/05/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

EMG-3755 S00032796-1 12/05/2019 605-0 3 293,47 22/08/2019 

DSN-0390 S00033978-1 04/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

DVQ-5753 R00328632-1 03/05/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

ETQ-6036 S00030352-1 27/04/2019 605-0 3 293,47 09/08/2019 

FNK-4079 S00033069-1 11/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

DQT-4639 S00032533-1 10/05/2019 605-0 3 293,47 12/08/2019 

FSI-6242 R00327222-1 29/04/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

BUP-2499 S00033858-1 05/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

DVQ-5753 R00328276-1 12/05/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

DSN-2741 S00032275-1 09/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 19sexta-feira, 25 de julho de 2019

 

 

ENY-5299 S00032301-1 09/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

FLX-0839 S00032104-1 08/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

EWS-0626 S00030439-1 28/04/2019 605-0 3 293,47 09/08/2019 

DQY-0180 S00033631-1 02/05/2019 605-0 3 293,47 12/08/2019 

BFI-0450 T00024133-1 15/04/2019 518-5 1 195,23 22/07/2019 

EFX-0654 S00033641-1 05/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

ENT-5067 T00002791-1 15/05/2019 518-5 1 195,23 22/08/2019 

HCO-8722 S00030710-1 27/04/2019 605-0 3 293,47 12/08/2019 

EMG-3755 S00033497-1 04/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

HCO-8722 S00032601-1 11/05/2019 605-0 3 293,47 16/08/2019 

ETN-4080 R00323322-1 27/03/2019 745-5 0 130,16 11/07/2019 

BRH-5455 R00328102-1 10/05/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

FKS-6138 S00034235-1 13/05/2019 605-0 3 293,47 22/08/2019 

DFU-9135 R00328748-1 13/05/2019 745-5 0 130,16 19/08/2019 

EOI-1359 R00328516-1 03/05/2019 745-5 0 130,16 12/08/2019 

EVZ-4671 T00010260-1 08/05/2019 555-0 0 130,16 08/08/2019 

 
 
 

Jose A. Ribeiro Marin 
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 

 

 


